của giới chức hành chính và được đưa vào lịch sinh hoạt chính thức cho thấy lễ Thanh Minh

đã được đặt trong khuôn khổ quản lý và định hướng ý nghĩa của nhà nước, chứ không còn vận

hành hoàn toàn như một tập tục dân gian tự thân.

Trường hợp lễ Thanh Minh Tố Cộng Bính Thân ngày 11/4/1956 là một minh chứng rõ.

Theo hồ sơ tổ chức, buổi lễ được tiến hành tại Vườn Bách Thảo Sài Gòn với sự tham dự trực

tiếp của Tổng thống Ngô Đình Diệm: “Ngài Tổng Thống có đến chủ tọa buổi lễ và đặt một

vòng hoa”, cùng sự hiện diện của nhiều lãnh đạo cấp cao và đại diện các tôn giáo (Trung tâm